СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА БАЛАШИХА

РЕШЕНИЕ

22.03.2011 № 29/222

Об утверждении Положения о порядке выявления и перемещения

бесхозяйного и брошенного автотранспорта на территории городского округа Балашиха
В целях повышения безопасности дорожного движения, антитеррористической безопасности, повышения качества работ в сфере благоустройства на территории городского округа Балашиха, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, ст. 14 и ст. 21 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Законом Московской области от 29.11.2005 № 249/2005-ОЗ «Об обеспечении чистоты и порядка на территории Московской области», Законом Московской области от 30.11.2004 №161/2004-ОЗ «О государственном административно-техническом надзоре и административной ответственности за правонарушения в сфере благоустройства, содержания объектов и производства работ на территории Московской области» и Уставом городского округа Балашиха

Совет депутатов городского округа Балашиха решил:
1.
Утвердить Положение о порядке выявления и перемещения бесхозяйного и брошенного автотранспорта на территории городского округа Балашиха (прилагается).

2.
Опубликовать настоящее решение в газете «Факт».

3.
Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя  Совета депутатов городского округа Балашиха Шестакова А.В.
И. о. Главы городского округа Балашиха-

заместитель председателя Совета депутатов

городского округа Балашиха                                                             А.В. Шестаков
	УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

городского округа Балашиха

от ____________№_________

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ВЫЯВЛЕНИЯ И ПЕРЕМЕЩЕНИЯ БЕСХОЗЯЙНОГО

И БРОШЕННОГО ТРАНСПОРТА НА ТЕРРИТОРИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА БАЛАШИХА

1. Настоящее Положение определяет порядок организации работы по выявлению и перемещению бесхозяйного и брошенного транспорта, расположенного на территории городского округа Балашиха.
2. Положение разработано в соответствии со следующими нормативными актами:

- Гражданским кодексом Российской Федерации;

- Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;

- ст. 14 и ст. 21 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;
- Законом Московской области от 29.11.2005 № 249/2005-ОЗ «Об обеспечении чистоты и порядка на территории Московской области»;

- Законом Московской области от 30.11.2004 № 161/2004-ОЗ «О государственном административно-техническом надзоре и административной ответственности за правонарушения в сфере благоустройства, содержания объектов и производства работ на территории Московской области»;

- Уставом городского округа Балашиха.

3. Общие положения.

3.1. Положение устанавливает порядок и основания помещения на специализированную стоянку брошенных и бесхозяйных транспортных средств на территории городского округа Балашиха.

3.2. Бесхозяйным транспортным средством признается транспортное средство, которое не имеет владельца (законного представителя владельца) или владелец (законный представитель владельца) которого неизвестен либо от которого собственник отказался (статья 225 Гражданского кодекса Российской Федерации). Основными признаками такого транспортного средства являются: отсутствие его на специализированном учете в органах ГИБДД, наличие видимых неисправностей, при которых эксплуатация транспортного средства запрещается.

3.3. Брошенным транспортным средством признается оставленное владельцем (законным представителем владельца) с целью отказа от права собственности на него транспортное средство (статья 226 Гражданского кодекса Российской Федерации). Дополнительными признаками такого транспортного средства являются: наличие видимых неисправностей, при которых эксплуатация транспортного средства запрещается, отсутствие отдельных агрегатов транспортного средства и другие характерные признаки брошенного или бесхозяйного транспортного средства.

3.4. Прием, транспортировку, хранение и выдачу брошенных и бесхозяйных транспортных средств осуществляет организация, заключившая муниципальный контракт на выполнение работ по перемещению и хранению брошенных и бесхозяйных транспортных средств на территории городского округа Балашиха с Администрацией городского округа Балашиха (далее - Организация).

4. Порядок помещения на специализированную стоянку транспортных средств.
4.1. Выявлением брошенного и бесхозяйного транспорта и установлением его владельца (законного представителя владельца) занимается комиссия (далее - Комиссия) в составе уполномоченных сотрудников: УВД по городскому округу Балашиха, ОГИБДД УВД по городскому округу Балашиха, управления территориальной безопасности Администрации городского округа Балашиха, территориального отдела № 11 государственного административно-технического надзора Московской области. Возглавляет данную комиссию уполномоченный сотрудник управления городского хозяйства Администрации городского округа Балашиха. На каждое выявленное транспортное средство составляется акт осмотра согласно приложению № 1.

4.2. Владельцу (законному представителю владельца) брошенного транспортного средства, которое обнаружено на территории городского округа Балашиха, Комиссия направляет извещение согласно приложению № 2 заказным письмом с уведомлением о вручении, где содержится требование о необходимости убрать брошенное транспортное средство в течение 5 суток с момента получения извещения.

4.3. В случае неисполнения требования, изложенного в извещении, Комиссией готовятся материалы (справки, акты, фото-, видеоматериалы и иные документы), характеризующие транспортное средство и свидетельствующие о наличии у транспортного средства признаков брошенного.

4.4. На транспортное средство, имеющее признаки бесхозяйного, Комиссия готовит материалы (справки, акты, фото-, видеоматериалы и иные документы), характеризующие транспортное средство и свидетельствующие о наличии у него признаков бесхозяйного.

4.5. Транспортное средство с признаками бесхозяйного или брошенного имущества помещается на специализированную стоянку Организации. Передача транспортного средства оформляется актом приема-передачи транспортного средства согласно приложению № 3.

4.6. На специализированной стоянке Организация осуществляет учет брошенных и бесхозяйных транспортных средств в Журнале учета транспортных средств, имеющих признаки брошенных или бесхозяйных, пронумерованном, прошнурованном и скрепленном печатью Организации, с указанием даты принятия на учет, оснований, даты направления собственнику уведомления, даты составления Акта и (или) протокола Комиссии, даты перемещения транспортного средства на специализированную автостоянку с указанием ее месторасположения, даты проведения оценки, даты принятия судом решения о признании имущества бесхозяйным в случаях, предусмотренных законом, даты утилизации, а в случае возврата транспортного средства собственнику - даты возврата и личной подписи собственника.

4.7. Собранные материалы на транспортные средства с признаками бесхозяйного или брошенного имущества в течение шести месяцев с момента принятия на хранение транспортного средства направляются Организацией в суд с заявлением о признании в установленном порядке транспортных средств бесхозяйными или брошенными.

4.8. Транспортные средства, признанные судом бесхозяйными и брошенными, приходуются на склад Организации в качестве товарной продукции.

4.9. Транспортные средства, признанные судом бесхозяйными и брошенными, находящиеся в состоянии, не подлежащем восстановлению, утилизируются и сдаются в металлолом.

4.10. Транспортные средства, признанные судом бесхозяйными и брошенными, восстановление которых по заключению экспертов возможно, могут быть реализованы физическим и юридическим лицам по оценочной стоимости в соответствии с действующим законодательством.

4.11. Решение по утилизации или реализации бесхозяйных и брошенных транспортных средств принимается руководством Организации по истечении одного месяца с даты вступления в законную силу вынесенного судом решения о признании транспортных средств бесхозяйными и брошенными либо по истечении срока, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации.

4.12. Владелец (законный представитель владельца) или наследник владельца транспортного средства, снятого с учета и не подлежащего эксплуатации, при отказе от права собственности может обратиться с заявлением о приеме транспортного средства в Организацию, которая обязана транспортировать, хранить, реализовать и утилизировать указанное транспортное средство за свой счет.

4.13. Расходы по транспортировке, хранению и утилизации бесхозяйных и брошенных транспортных средств на специализированной стоянке несет Организация.

4.14. Тарифы на услуги по транспортировке и хранению брошенных и бесхозяйных транспортных средств устанавливаются в соответствии с действующим законодательством.

4.15. Выручка от утилизации и реализации транспортных средств, агрегатов к ним зачисляется на счет Организации.

Приложение № 1

к Положению о порядке выявления

и перемещения бесхозяйного и брошенного транспорта на территории

городского округа Балашиха

Акт

осмотра брошенного (бесхозяйного)

транспортного средства

г. Балашиха  "__" ____________ 20__ г.

Комиссия в составе:

1. Уполномоченного представителя управления городского хозяйства Администрации городского округа Балашиха в лице ________________________________________________ _____________________________________________________________________________

(должность, фамилия, имя, отчество представителя)

2. Уполномоченного представителя управления территориальной безопасности Администрации городского округа Балашиха в лице_______________________________________ _____________________________________________________________________________

(должность, фамилия, имя, отчество представителя)

3. Уполномоченного представителя УВД по городскому округу Балашиха в лице________ _____________________________________________________________________________

(должность, фамилия, имя, отчество представителя)

4. Уполномоченного представителя ОГИБДД УВД по городскому округу Балашиха в лице

_____________________________________________________________________________

(должность, фамилия, имя, отчество представителя)

5. Уполномоченного представителя территориального отдела № 11 государственного административно-технического надзора Московской области в лице ____________________

_____________________________________________________________________________

(должность, фамилия, имя, отчество представителя)

составили настоящий акт о том, что в соответствии с Положением о порядке выявления и перемещения бесхозяйного и брошенного транспорта на территории городского округа Балашиха проведен осмотр транспортного средства, находящегося____________________ _____________________________________________________________________________

(место расположения осматриваемого транспортного средства)

_____________________________________________________________________________

(ориентировочное время стоянки транспортного средства)

Осмотром установлено:

Марка автомобиля _____________________________________________________________

Государственный номер ________________________________________________________

Номер двигателя ______________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(краткое описание состояния транспортного средства)

_____________________________________________________________________________

(имеющиеся повреждения)

Сведения о владельце __________________________________________________________

                                (фамилия, имя, отчество, место работы)

Заключение комиссии: _________________________________________________________

Подписи: _______________________________

Приложение № 2

к Положению о порядке выявления

и перемещения бесхозяйного и

брошенного транспорта на территории

городского округа Балашиха

Владельцу (законному представителю владельца)

_____________________________________________________________________________

(Ф.И.О.)

транспортного средства марки ___________________________________________________

государственный регистрационный знак __________________________________________,

проживающему по адресу _______________________________________________________

  Извещение

  от "__" _____________ 20__ г.

  Ввиду того, что принадлежащее Вам транспортное средство обнаружено с признаками брошенного и препятствует уборке территории, проезду аварийной и специальной техники (и т. д.) ____________________________________________________________ _____________________________________________________________________________,

(наименование органа, организации)

в соответствии с Положением о порядке выявления и перемещения бесхозяйного и брошенного транспорта на территории городского округа Балашиха Вам необходимо убрать Ваше транспортное средство в течение 5 суток с момента получения настоящего извещения.

В случае невыполнения данного требования собранные материалы будут направлены в УВД по городскому округу Балашиха, а транспортное средство помещено на специализированную платную стоянку в принудительном порядке по адресу:______________ _____________________________________________________________________________

Телефон для справок _______________________________

  ____________________ ______________________ _____________________
                         (должность)                       (подпись)                          (Ф.И.О.)

Приложение № 3

к Положению о порядке выявления

и перемещения бесхозяйного и

брошенного транспорта на территории

городского округа Балашиха

Акт

приема-передачи транспортного средства

для помещения на специализированную стоянку

г. Балашиха "__" _______________ 20__ г.

  __________ час. ______ мин.

Сотрудник органов внутренних дел, передающий транспортное средство для помещения на специализированную стоянку, ________________________________________

_____________________________________________________________________________

(должность, подразделение, звание, Ф.И.О.)

и представитель уполномоченной организации, принимающий транспортное средство для помещения на специализированную стоянку,_______________________________________ _____________________________________________________________________________

(должность, Ф.И.О.)

в присутствии:

1. Участвующего лица __________________________________________________________

                         (Ф.И.О., должность, наименование организации, учреждения)

2. Участвующего лица __________________________________________________________

                               (Ф.И.О., должность, наименование организации, учреждения)

на основании _________________________________________________________________

составили настоящий акт о том, что сотрудник органов внутренних дел передал, а уполномоченный представитель принял для помещения на специализированную стоянку нижеуказанное транспортное средство:

Сведения о транспортном средстве:

марка ________, государственный регистрационный знак _______, VIN _______________,

№ кузова _______________________, № двигателя _________________________

На момент передачи транспортное средство имело механические повреждения: __ _____________________________________________________________________________

Осмотром установлено:

колеса _________________, багажник _______________, внешние зеркала _____________, колпаки колес ___________, доп. фары ______________, внешние антенны ____________, радиоаппаратура _________, форкоп _______________, пробка бензобака _____________, щетки стеклоочистителя ___________________.

В салоне находится (отметки производятся в случае наличия возможности осмотреть салон): __________________________________________________________________

В салоне просматривается (отметки производятся в случае отсутствия возможности осмотреть салон): __________________________________________________________

В багажнике находится (отметки производятся в случае наличия возможности осмотреть багажник): ____________________________________________________________

Дополнительные сведения: _______________________________________________

Место хранения транспортного средства: ___________________________________

Уполномоченная организация несет ответственность в соответствии с действующим законодательством перед владельцем транспортного средства за повреждение, нанесение иного вреда транспортному средству или находящемуся в нем имуществу, возникшие после его передачи представителю уполномоченной организации и подписания акта приема-передачи.

Транспортное средство для помещения на специализированную стоянку передал:

сотрудник органов внутренних дел: ______________________________________________

                            (подпись)

участвующие лица: ____________________________________________________________

(подпись)

                      ____________________________________________________________

(подпись)

Транспортное средство для помещения на специализированную стоянку принял:

представитель уполномоченной организации: ______________________________________

                                             (подпись)

Соответствие документов проверил, транспортное средство выдал: ______________

_____________________________________________________________________________

(Ф.И.О., должность, подпись, дата)

Деньги в сумме __________________________________________________________

(сумма прописью)

оплатил ______________________________________________________________________

(Ф.И.О., подпись)

Деньги в сумме __________________________________________________________

(сумма прописью)

получил ______________________________________________________________________

(Ф.И.О., подпись)

Транспортное средство мною получено. Претензий не имею: ___________________

_____________________________________________________________________________

(дата, время, подпись лица, получившего транспортное средство)